PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMUNICADO DE RENUNCIA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara – COMCRIAR

TORNA PÚBLICO que a Conselheira Franciele Maria da Cruz, por motivos de ordem particular,

renunciou ao cargo de Conselheira Tutelar a partir de 18 de agosto de 2020.

Araraquara, 17 de agosto de 2020.

ALEXANDRE MACHADO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara –

COMCRIAR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020”

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023/2020”

Em 17 de agosto de 2020.

OBJETO: LOCAÇÃO DE 08 (OITO) VEÍCULOS ESPECIAIS, COM PLATAFORMA

ELEVATÓRIA PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, JUNTO

COM CONDUTOR E MONITOR, PARA EXECUTAR TRANSPORTE ESCOLAR DE

ESTUDANTES COM MOBILIDADE REDUZIDA, MATRICULADOS NA REDE

PÚBLICA DE ENSINO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

 Comunicamos que a abertura da sessão do edital em epígrafe, previsto para a data de

18/08/2020 está suspensa conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

 Orientamos aos interessados acompanhar a nova data de abertura no link abaixo.

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-

educacao

Comissão Permanente de Licitações

Secretaria Municipal da Educação

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2020
PROCESSO DAAE Nº 4.374 de 07/07/2020

EDITAL Nº 050/2020

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  FERRAGENS  E

FERRAMENTAS  PARA  EXECUÇÃO  E  MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE

SANEAMENTO  NO  MUNICÍPIO  DE  ARARAQUARA/SP,  CONFORME

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

À vista da interposição de Recurso Administrativo pela empresa MORAES

E GUEDES TINTAS LTDA-ME  nesse  certame,  ficam as  demais  licitantes  devidamente

intimadas  a  apresentarem,  no  prazo  legal,  suas  contrarrazões.  Os  autos  deste  processo

licitatório estão desde já com vistas franqueadas às interessadas.

Araraquara (SP), 14 de Julho de 2020.

Helton Alves de Galvão
Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier

CEP 14.810-038. Araraquara - SP
(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com

ESCLARECIMENTO Nº 2

“EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2020”

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2023/2020”

Em 17 de agosto de 2020.

OBJETO: “LOCAÇÃO DE 08 (OITO) VEÍCULOS ESPECIAIS, COM PLATAFORMA

ELEVATÓRIA PARA EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, JUNTO COM

CONDUTOR E MONITOR, PARA EXECUTAR TRANSPORTE ESCOLAR DE ESTUDANTES

COM MOBILIDADE REDUZIDA, MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE ENSINO, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”.

 Vimos informar que encontra-se no link abaixo do portal da transparência municipal o
inteiro teor do esclarecimento n. 2 solicitado referente ao ao pregão referenciado.

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-

transparencia-educacao

Comissão Permanente de Licitações
Secretaria Municipal da Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/00519/19/05

DATA DA ASSINATURA DA ARP: 30/12/2019

EMPENHOS Nº: 16953/2020 – 16954/2020 – 7994/2020

ÓRGÃO GERENCIADOR: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO - FDE

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

CONTRATADO: GM QUALITY COMERCIO LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ACERVOS

BIBLIOGRÁFICOS, DESTINADOS AOS ALUNOS, PROFESSORES E SERVIDORES

DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA, DIRETORIAS DE ENSINO E DEMAIS ÓRGÃOS

DA EDUCAÇÃO, NO ÂMBITO DO ESTADO DE SÃO PAULO

QUANTIDADE ADQUIRIDA: 16953/2020:150 – 16954/2020:147 – 7994/2020:5205

VALOR DO EMPENHO: 16953/2020:R$4.005,14 – 16954/2020:R$4.124,61 –

7994/2020:R$411.475,40

DATA DE EMISSÃO DOS EMPENHOS: 16953/2020:13-08-2020 – 16954/2020:13-08-2020

– 7994/2020:R$28-04-2020

PRAZO: DE 30-12-2019 A 29-12-2020

Araraquara, 14 de agosto de 2020

CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

1

PORTARIA Nº 182/2020

Homologação das inscrições do processo
seletivo simplificado para contratação,
em caráter temporário, de profissionais
da área da saúde – Fungota Araraquara
Edital 06/2020

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ

MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –

ARARAQUARA), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e

de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação,

R E S O L V E:

I – HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO para Médico (a) – Especialidade em Ultrassonografia, por tempo

determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de

interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação

das Leis Trabalhistas – CLT.

Segue a lista de inscrições deferidas:

MÉDICO (A) – ESPECIALIDADE EM ULTRASSONOGRAFIA
LISTA GERAL – Análise de Currículos

NOME CPF

Anna Paula Batista Nishimura 43.918.888-X

Douglas Barreto Lamante 43.966.704-5

Lilian Wilson 44.613.557-4

Samuel Lima Silva 12.069.878

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340

2

I – Ainda informa que não houve candidatos inscritos para o

emprego de Enfermeiro(a) – Especialidade UTI Neonatal e Pediátrica.

ENFERMEIRO(A) – ESPECIALIDADE UTI NEONATAL E PEDIÁTRICA
LISTA GERAL, COTAS RACIAIS e PCD – Edital n° 01/2017 – Maternidade e n°

01/2019 – Maternidade e Setor Administrativo

NOME CPF

Não houve candidatos inscritos

 III – Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial

ou para portadores de deficiência, por ausência de disponibilidade de números

de empregos em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 5.654,

de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto

n° 10.921 e 11294/16.

IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –

ARARAQUARA), aos 17 (dezessete) dias do mês de agosto do ano de 2020 (dois

mil e vinte).

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2243/2020

RATIFICAÇÃO

A  Secretária  Municipal  de  Saúde,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,

COMUNICA que RATIFICA nos termos substanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações

da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93,

devido a pandemia do COVID-19 – Coronavírus -  AQUISIÇÃO de 8.000 swabs de rayon estéril para
coleta  de  amostras  e  2.000  tubos  falcon  15ml  para  centrifugação, fornecidos  pela  empresa

QUIMICENTER PRODS. P/ LABORATÓRIOS LTDA ME, no valor total de R$ 15.480,00 (quinze mil,
quatrocentos e oitenta reais) conforme solicitação nº 5710/2020.

Araraquara, 17 de Agosto de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

COMUNICADO DE RENUNCIA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara – COMCRIAR

TORNA PÚBLICO que a Conselheira Franciele Maria da Cruz, por motivos de ordem particular,

renunciou ao cargo de Conselheira Tutelar a partir de 18 de agosto de 2020.

Araraquara, 17 de agosto de 2020.

ALEXANDRE MACHADO

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara –

COMCRIAR